UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Lenka Jiroušková

E-kniha jako nové médium

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Marie Kratochvílová

Praha, 2013

Autor práce: Lenka Jiroušková

Vedoucí práce: PhDr. Marie Kratochvílová

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité
prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání
jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 5. 2013 ………………………

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této práce paní PhDr. Marii
Kratochvílové za pomoc, odbornou konzultaci, ochotu a trpělivost při
konzultování práce a dále paní Karolíně Medkové, která byla ochotna
poskytnout rozhovor k praktické části bakalářské práce.

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................................................ 6

2. Teoretické ukotvení......................................................................................................................... 9

2.1 Definice e-knihy ............................................................................................................ 9

2.2 Historie e-knihy........................................................................................................... 10

2.2.1 Nekomerční Projekt Gutenberg........................................................................... 10

2.2.2 Expanze Projektu Gutenberg do Evropy ............................................................. 11

2.2.3 Komerční vývoj e-knih........................................................................................ 11

2.2.4 Nástup e-knih v ČR ............................................................................................. 12

2.3 Očekávání vs. realita nástupu e-knih........................................................................... 12

2.3.1 Neúspěch e-knih v 90. letech: 4 základní problémy............................................ 13

2.4 Překonání hlavních problémů a situace v ČR ............................................................. 14

2.4.1 Hardware ............................................................................................................. 14

2.4.2 Formáty e-knih .................................................................................................... 14

2.4.3 Ochrana DRM a právní otázka ............................................................................ 15

2.4.4 Cena e-knih a e-čteček ........................................................................................ 19

2.5 E-knihy z pohledu vydavatelů ..................................................................................... 20

2.5.1 Publikační proces tištěné knihy vs. e-knihy ........................................................ 21

2.5.2 Distribuce tištěné knihy vs. e-knihy .................................................................... 23

3. Metodologická část ....................................................................................................................... 25

3.1 Cíl práce ...................................................................................................................... 25

3.2 Metody zpracování ...................................................................................................... 25

4. Praktická část ................................................................................................................................ 31

4.1 Transkripce expertního rozhovoru .............................................................................. 31

4.2 Interpretace rozhovoru s expertem .............................................................................. 44

5. Závěr ............................................................................................................................................. 48

6. Seznam použité literatury.............................................................................................................. 52

6

1. Úvod

Ústředním tématem předkládané bakalářské práce je e-kniha, která implementuje

nové technologické proměny klasické tištěné knihy a jako taková má atributy nového

(elektronického) média, které díky svým možnostem usnadňuje čtenáři práci s textem a

ovlivňuje způsob a smysl jeho využití.

Podle Antonína Pavlíčka1 je složité v současné době jednoznačně definovat

charakteristiku nových médií, a proto raději shrnuje jejich základní rysy a principy. Na

jejich základě jsou nová média charakterizována jako taková, která jsou „založena na

elektronické/digitální platformě, využívající výpočetní výkon (procesor), která jsou

interaktivní (reagují na podněty uživatele), podporují komunikaci, nebo přinejmenším

přímou zpětnou vazbu“ a dále charakteristiku doplňuje Štěpán Kotrba2, podle kterého

tato (digitální) média v sobě obsahují interaktivitu, multimedialitu, virtualitu,

globalizaci a „nový způsob získávaní informací a tím i vzdělávání bez závislosti na

místě, čase a dalších podmínkách.“

Tyto technologické pokroky umožňují čtenáři e-knihy (jakožto nového média)

využívat fulltextové vyhledávání, poznámkování, odkazování, nehledě na to, že u sebe

uživatel může mít neustále neomezené množství takovýchto knih.

Práce je zaměřena na výrobu e-knihy, kterou jsem uchopila v rámci zkoumání

materiální kultury (material culture), které „poskytuje výzkumníkům novou perspektivu

studia materiální kultury a podněcuje k novým otázkám, jak jsou lidé propojeni s věcmi,

které vyrábí a které používají“3 za účelem zjistit, jestli má e-kniha, jakožto nové

médium, schopnost být tím „hybatelem“, který ovlivňuje pracovní tým podílející se na

jeho výrobě.

Jelikož je e-kniha stále novým fenoménem, bylo zapotřebí ji co nejlépe

definovat; ukázalo se však, že přesná definice není zcela jasnou otázkou, protože

rychlost vývoje a možností e-knih i e-čteček ji neustále posouvají dopředu a je potřeba

tyto posuny v samotné definici aktualizovat.

Následné kapitoly jsou věnovány stručnému shrnutí historie e-knihy od

nekomerčních počátků v sedmdesátých letech, které započaly v Americe, a jejich

pomalému proniknutí do Evropy, respektive na český trh. Situace v České republice

1 PAVLÍČEK, A., Nová média a web 2.0 : pro inženýrské studium na VŠE Praha, s. 10.
2 KOTRBA, Š., Jaká budou „nová“ média a jací budou „noví“ lidé?.
3 HOSKINS, J., Agency, Biography and Objects in Tilley: s. 74, vlastní překlad.
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byla sledována z toho důvodu, že byl následný výzkum k této práci prováděn v českém

nakladatelství a situace na trhu s e-knihami je v České republice nesrovnatelná se situací

na americkém trhu. S použitím odborné literatury a zároveň internetových zdrojů byly

zmapovány zásadní problémy, na základě kterých e-kniha nebyla takovým hybatelem

na poli knižního trhu, jak se zpočátku očekávalo.

V navazující praktické části jsem se na základě těchto teoretických podkladů

snažila zjistit, jak reflektuje pracovní kolektiv podílející se na výrobě e-knihy její

možnosti a to, jestli s sebou toto nové médium přineslo nějaké zásadní změny, kterými

ovlivnilo chování a strategie těch, kteří se na jeho vzniku podílí.

Během rešerše odborné literatury, která se věnuje e-knihám, jsem zjistila, že zatím

nevyšla žádná česká kniha, která by se souhrnně tomuto tématu věnovala. Na druhou

stranu ale bylo napsáno nemalé množství kvalifikačních (bakalářských, diplomových)

prací, které se často soustřeďují na vývoj e-knih, jejich technickou stránku (formátům,

hardwaru, ochraně před nelegálním stahováním), prognózám možného budoucího

vývoje nebo akvizici e-knih do knihoven.

Základní podklady pro teoretickou část bakalářské práce jsem čerpala

z následující (převážně anglické) literatury a internetových zdrojů, ze kterých byly

použity aktuální informace z českého prostředí, neboť se situace na trhu s e-knihami

velmi rychle mění nehledě na to, že nelze generalizovat situaci amerického trhu na

uzavřený trh České republiky:

Bookz.cz [web site]. Dostupný z: <http://www.bookz.cz/wordpress>.

KROBOT, Vít. Elektronické knihy – současný stav, perspektivy a budoucnost čtení.
Praha, 2010. 130 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,
Ústav informačních studií a knihovnictví, Studium nových médií. Vedoucí práce: PhDr.
Anna Stöcklová.

LEBERT, Marie. A Short History of eBooks [online]. NEF: University of Toronto, 2009

[cit. 2013-02-05]. Dostupný z WWW: <http://www.gutenberg.org/files/29801/29801-

pdf.pdf>.
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LEBERT, Marie. Project Gutenberg (1971-2008) [online]. October 26, 2008 . [EBook

27045] s. 27. ISO-8859-1. [cit. 2013-02-25] Dostupný z WWW:

<http://www.gutenberg.org/ebooks/27046>.

Lupa.cz [online]. 2013 [cit. 2013-01-13]. Dostupný z: <http://www.lupa.cz>.

ORAVOVÁ, Monika; FILIPOVÁ, Gabriela. E-knihy aneb první pomoc pro

začátečníky [online]. Ostrava: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 2012

2012. 26 s. [cit. 2013-04-18]. ISBN 978-80-7054-138-8 (pdf). Dostupný z WWW:

<http://www.svkos.cz/data/xinha/docs/e_knihy/e_knihy_text_pdf.pdf>.

PISTORIUS, Vladimír. Jak se dělá kniha: Příručka pro nakladatele. Praha, Litomyšl:
Ladislav Horáček – Paseka, 2003. 256 s. ISBN 80-7185-516-2.


[…]


Cílová skupina e-knih zde není vymezována primárně žánrově, ale věkově a to

ve smyslu uživatelů e-čteček a dalšího hardwaru, který umožňuje zobrazení e-knih

(tablety, smartphony, počítače, notebooky). Proto (a také z důvodu praktičnosti) je

marketing zaměřen zejména na prostředí Internetu, případně je propojena reklama

tištěná s novými technologiemi umožňující přístup přes plakát na okamžitý přístup k e-

shopu s e-knihami (tzv. QR kódy).

Uchopíme-li tedy otázku, má-li e-kniha schopnost ovlivňovat sociální realitu

z jiného než čistě výrobního procesu, zjistíme, že tento vliv spočívá v nových

způsobech myšlení a strategií související s novou formou prodávaného (a

propagovaného) média a rozšiřování si „obzorů“, možností a znalostí na trhu s e-

knihami.

Tato práce byla od svého počátku zaměřena na perspektivu výroby a redakční

skupiny e-knihy, než se dostane jako konečný produkt ke spotřebiteli – čtenáři. Na

tomto místě se však čtenářské perspektivě práce nevyhne, protože je to právě tato část

knižního řetězce, kterou e-kniha zásadně ovlivňuje z pohledu komfortnosti formy a

využitelnosti e-knihy, čtecích návyků i z pohledu etického.

Hlavní cílovou skupinou e-knih jsou aktivní uživatelé moderních technologií,

kteří mají už od narození přístup k Internetu (tzv. Generace Y nebo také internetová

generace), pro které je charakteristické mnohem náročnější udržení konstantní

koncentrace na jednolitý tištěný text. Na druhou stranu jsou ale lépe schopni přepínat

pozornost mezi jednotlivými informacemi a formami jejich zobrazení. E-kniha je pro ně

pohodlnější, protože jim umožňuje rychle vyhledávat, odkazovat, poznámkovat a má

mnohé další virtuální výhody, které jsou pro ně naprosto přirozené a nepostradatelné.

Nový elektronický formát klasické knihy měl vliv na své uživatele dále v tom,

že se museli potýkat s novými technologickými i technickými problémy, jaké

představovala kompatibilnost formátů s různými e-čtečkami, prolomení ochrany DRM

za jehož účelem vznikly nové softwary nebo byly vyvinuty programy na konverzi mezi

jednotlivými formáty e-knih.
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Velmi zajímavá (a problematická) je otázka nelegálního šíření e-knih (a jejich

zabezpečení), které je uživateli chápáno jako omezování jejich svobody, protože by jako

spotřebitelé měli mít nárok na to sami rozhodnout, jak s e-knihou naloží. Odvolávají se

na to, že v dnešní době a s možnostmi Internetu je bezplatné šíření e-knih naprosto

přirozeným jevem, nikoliv protiprávním jednáním.

E-kniha jakožto nové médium s sebou v tomto ohledu nese pocit menší míry

morální odpovědnosti čtenářů za krádež (nelegální stahování) a porušování autorských

práv v souvislosti s její nefyzickou formou. K odlišnému vnímání nehmotného a

hmotného pirátství použil Lawrence Lessig trefnou analogii v případě pirátského

stahování hudby, kde je problém zcela totožný: „„Určitě byste nešli do Barnes&Noble

a nevzali si knihu z regálu bez zaplacení; proč by to s online hudbou mělo být jiné?“

(Barnes&Noble je velký americký knihkupecký řetězec – pozn. překl.) Rozdíl

samozřejmě je, že když si vezmete knihu v Barnes&Noble, jedna kniha na prodej jim

bude chybět. Oproti tomu, když si stáhnete nějakou MP3 ze sítě, žádné CD na prodej

nechybí.“72

Na začátku mého šetření jsem vycházela z předpokladu, že je na e-knihu

v současnosti nahlíženo jako na méně hodnotný doplněk tištěné knihy, a to z obou stran

knižního řetězce, tedy jak nakladatelem, tak samotným spotřebitelem – čtenářem. Oba

subjekty však toto nové médium vnímají jako samostatný druh média, který má velký

potenciál a jeho příchod na knižní trh v podstatě reflektují v době digitalizace jako

přirozený vývoj tradičního tištěného média.

Z výše uvedeného závěru je tedy zřejmé, že e-kniha je z podstaty své formy a

možností skutečně hybatelem sociální reality ve větší míře však z pohledu jejích

uživatelů než jejích tvůrců, kteří jí přizpůsobují své čtenářské návyky, technické a

technologické znalosti a vnímání míry právní odpovědnosti za její krádež.

S elektronickými zařízeními je cílová skupina e-čteček zvyklá pracovat dennodenně a

neobejde se bez nich ve škole, v práci, doma, ani při cestování a ocení výhody, které e-

kniha nepochybně má. Mnohokrát jsem se setkala s uživatelem e-čtečky, který ocenil

především její rozměry a kapacitu s tím, že má konečně možnost si cestou do práce

nebo do školy číst, jakou knihu zrovna chce. Může jich mít u sebe rozečtených několik,

aniž by ho to na cestách jakkoliv omezovalo. Čtečky dále umožňují vkládat do textu

poznámky a je-li navíc čtenář připojen na Internet, může využívat hypertextových

72 LAWRENCE, L., Svobodná kultura, s. 45.
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odkazů, vyhledávání a nebo si už přímo ze své čtečky koupit novou knihu, což muselo

být dříve zprostředkováno přes počítač. Na rostoucí počet uživatelů e-čteček a poptávku

po e-knihách reagují nakladatelé, kteří vstupují na trh s elektronickými knihami a

začínají do formátů pro e-čtečky konvertovat i aktuální tituly tištěného knižního trhu,

aby poptávku co nejvíce pokryli.

Je zřejmé, že se trh s e-knihami rozrůstá jak na straně poptávky i nabídky a bude

zajímavé sledovat, jak se bude dále rozšiřovat s novými technologickými posuny.
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