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PhDr. Zdeněk Křížek

Posudek oponenta na bakalářskou práci

Lenky Jirouškové

„E-kniha jako nové médium“

Volba a upřesnění tématu

Autorka si zvolila téma nepochybně zajímavé, aktuální a dosud málo prozkoumané. To je jistě

velkou výzvou pro autora, ale také zdrojem mnoha obtíží. Z práce Lenky Jirouškové mám

trochu smíšený pocit, nicméně oceňuji odvahu, se kterou se do zpracování tohoto tématu

pustila, a výsledek jejího snažení považuji za přijatelný k obhajobě.

Metodika zpracování bakalářské práce, struktura práce

Práce zachovává standardní strukturu, text postupuje zcela logicky a přehledně. Autorka si

zprvu definuje pojmy, stanovuje si cíl práce, typ výzkumu a výzkumné otázky. Mám však

drobné připomínky:

Chybí anotace (abstrakt) a klíčová slova v češtině i angličtině.

Nebývá zvykem uvádět plné bibliografické údaje o použité literatuře hned v Úvodu

práce. Zde je samozřejmě vhodné popsat metodiku řešerše, zaujmout kritické stanovisko

k vybraným zdrojům, posoudit různé přístupy a zdůvodnit, proč se autor drží toho či onoho

zdroje.

Doslovné zápisy z rozhovorů s dotazovanými by podle mého názoru bylo bývalo

vhodnější zařadit jako přílohu. V empirické části stačí uvést pouze podstatné údaje, které jsou

relevantní pro výsledky výzkumu. Plné znění rozhovorů může budit dojem, že autorce šlo

více méně o naplnění minimálního počtu stránek požadovaných pro bakalářské práce.

Práce se zdroji

Autorka však prokázala, že s literaturou a dalšími zdroji v zásadě umí pracovat. Sympatické je

i využívání zdrojů cizojazyčných a internetových, což nepochybně souvisí s relativní novostí

zkoumaného fenoménu a omezeným množstvím původních českých pramenů.
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Obsahová stránka

Největší přínos práce vidím v teoretické části. Autorka zde přehledně charakterizuje fenomén

e-knihy, a to i v historickém vývoji. Nezapomíná ani na technologické aspekty výroby e-knih

a otázky právní (jako je např. ochrana před pirátstvím). Prokázala tak, že se v problematice

dokáže orientovat.

Praktická (empirická) část

Autorka zdůvodnila, proč k práci přistoupila zvoleným způsobem a z jakého důvodu se

rozhodla zkoumaný fenomén nahlížet z pozice nakladatelství Albatros. Není smyslem

oponentského posudku připomínat, jaké další přístupy by byly bývaly možné, takže toto

rozhodnutí autorky respektuji; chci jen připomenout, že téma je tak široké, že jiných možných

přístupů je jistě mnoho.

Formální úroveň práce

Zde jsou jisté nedostatky v celkové technické úpravě textu (např. zarovnávání řádků) a

některé jazykové nedostatky. Práce tak působí dojmem, že autorka neměla dostatek času na

konečnou redakci textu a jeho formální úpravy.

Celkové hodnocení

Přes uvedené připomínky se domnívám, že práce v zásadě splňuje požadavky na tento stupeň

kvalifikačních vysokoškolských textů. Cením si skutečnosti, že autorka měla odvahu pustit se

na málo probádané pole. Práce tak podle mého názoru plní jistou pionýrskou funkci a mohla

by se stát inspirací pro další výzkum v dané oblasti.

Hodnotím stupněm 2.

Otázky k rozpravě

1) Jaká je v souvislosti s nástupem e-knih budoucnost klasické knihy papírové?

2) Pro jaký typ literatury se e-publikace hodí nejvíce? Pro jaký méně, nebo vůbec?

V Praze dne 6. 6. 2011

PhDr. Zdeněk Křížek